
 Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí 
 B. Smetany 92, 566 01 Vysoké Mýto 
 

   
 

Spisová značka: 
Číslo jednací: 
Vyřizuje: 
Telefon: 
Datum:  

MUVM/019344/2025 
MUVM/035854/2025 
Ing. Jana Malinská 
465 466 160 
28.05.2025 

  

Počet listů: 7 Počet příloh: 0 Počet listů příloh: 0 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO  

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku 

(dále jen „ZJES“) 

 

Městský úřad Vysoké Mýto jako věcně a místně příslušný orgán pro vydání jednotného 
environmentálního stanoviska dle § 15 písm. a) ZJES na základě úplné žádosti 
Vodohospodářského atelieru, s.r.o., IČ: 27724905, Růženec 54, 644 00 Brno- Soběšice (dále 
jen „žadatel“) ze dne 06.05.2025  

vydává v souladu s § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „správní řád“) a podle § 6 odst. 1 ZJES toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO: 

Stavebník: Česká republika - Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3, 
IČ: 01312774, Pobočka Ústí nad Orlicí, Adresa Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Záměr: „Společná zařízení České Heřmanice“ na pozemcích parc. č. 4092, 4093, 4546, 
4542, 4094, 4095, 4098, 4532, 4551, 4543, 4100, 4542, 4094, 4370, 4372, 4539, 4535, 4532, 
4536, 4093, 4555, 4553, 4561, 4535, 4539, 4542, 4541, 4116, 4095, 4104, 4101, 4108, 4163, 
4092, 4095, 10002, 238, 450, 133, 10001 v k.ú. České Heřmanice (dále také „záměr").  

Dokumentaci zpracoval: Vodohospodářský atelier, s.r.o., Růženec 54, 644 00 Brno,  
IČO: 27724905 k datu 01/2025. Zodp. projektant Ing. Vítězslav Hráček – vodohospodářské 

stavby, ČKAIT 1003373, Ing. Ondřej Horák - vodohospodářské stavby a krajinné inženýrství, 

ČKAIT 1007297, Ing. Radoslav Pučálka – dopravní stavby, ČKAIT 1006692. 

 

I. 

Záměr je z hlediska vlivů na uvedené dotčené složky životního prostředí přípustný za těchto 

podmínek: 

• dle ust. § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody“)  

se stanovují podmínky: 

▪ záměr bude proveden v souladu s předloženou projektovou dokumentací  
▪ břehový porost bude v maximální míře zachován, při pracích nedojde k poškození 

dřevin břehového porostu, investor v průběhu celé realizace zajistí, že nedojde 
k nedovoleným zásahům do dřevin, které způsobí podstatné nebo trvalé snížení jejich 
ekologických nebo společenských funkcí nebo bezprostředně způsobí jejich odumření, 



2 
  JES064 

v průběhu prací požadujeme dodržovat ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav 
v krajině – ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích 

▪ dřeviny v blízkosti stavby budou zabezpečeny proti poškození mechanizací,  
či zasypání kmenů dle normy ČSN 83 9011 a SPPK A01002 

▪ při provádění prací v korytě toku bude vyloučen pojezd mechanismů v korytě toku 
▪ staveniště bude umístěno co nejdále od vodního toku; stroje budou zabezpečeny proti 

úkapům nebezpečných látek do půdy i do vodního toku 
▪ pozemky dotčené stavbou budou po dokončení stavby uvedeny do původního stavu 

(vyrovnání povrchu terénu, odklizení všech odpadů vzniklých v průběhu realizace 
záměru). 

 

dle ust. § 14 odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o lesích“)  
se stanovují podmínky: 

Stavebník je povinen: 

▪ provádět stavební práce tak, aby na lesních pozemcích nedocházelo ke škodám; 
k odstranění případných škod je povinen činit bezprostředně potřebná opatření, 

▪ na lesních pozemcích nesmí být umísťována trvalá ani dočasná deponie materiálu 
a stavebního odpadu, nebude na ně pojíždět stavební technika 

 

dle ustanovení § 17 odst. 1 písm. a) a c) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně 

některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen vodní zákon): 
• Na poldr a nádrž bude zažádáno o povolení k nakládání s vodami dle § 8 zákona 

o vodách. Pod rozdělovacím objektem v místě nátoku na nádrž VHO2 a dále pod 

samotnou hrází poldru musí být zajištěn minimálně Q330d.  
• Navrhovaný záměr bude proveden v souladu s ČSN 75 2410 – Malé vodní nádrže, 

ČSN 75 2405 Vodohospodářská řešení vodních nádrží, TNV 75 2401 – Vodní nádrže 
a zdrže, ČSN 75 2310 – Sypané hráze, TNV 75 2935 – Posuzování bezpečnosti 
vodních děl při povodni, TNV 75 2415 – Suché nádrže.  

• Vzhledem k výšce hráze a objemu VD je investor povinen dle ustanovení § 61, odst. 2 
a 4 zákona o vodách předložit posudek o potřebě, popřípadě návrhu podmínek 
provádění technickobezpečnostního dohledu na tomto vodním díle, který zpracovává 
osoba odborně způsobilá.  

• Poldr bude mít BP zajištěn na převedení Q1000.  
• Bude-li v rámci předmětného záměru zacházeno se závadnými látkami ve větším 

rozsahu nebo bude-li zacházení s nimi spojeno se zvýšeným nebezpečím 
pro povrchové nebo podzemní vody (limitní množství závadných látek stanoveno  
v § 2 písm. b) nebo c) vyhlášky č. 450/2005 Sb.), bude předložen havarijní plán 
k vyjádření státnímu podniku Povodí Labe, s.p. před jeho schválením vodoprávním 
úřadem. Kontaktní osobou pro vydání odborného stanoviska je Ing. Petra Štulcová 
(495088708, stulcovap@pla.cz).  

• Pro stavbu bude nutné vypracovat povodňový plán. Povodňový plán bude předložen 
vodohospodářskému dispečinku státního podniku Povodí Labe, s.p. k vydání 
odborného stanoviska. Kontaktní osobou pro vydání odborného stanoviska 
je Ing. Pavel Jansa (495088708, jansap@pla.cz).  

• Navržený záměr se dotýká majetku státu (ppč. 4542 v k.ú. České Heřmanice), k němuž 
vykonává právo vlastníka Povodí Labe, státní podnik, a z tohoto důvodu bude státní 
podnik Povodí Labe, s.p. účastníkem případných správních řízení, vedených k tomuto 
záměru podle vodního nebo stavebního zákona. Podmínkou pro udělení souhlasu 
vlastníka pozemku se stavebním záměrem, v souladu s ustanovením § 187 zákona 



3 
  JES064 

č. 283/2021 Sb., stavební zákon, je majetkoprávní vypořádání záměrem (stavbou, 
činností) dotčeného majetku státu.  

 

II.  

Příslušný orgán souhlasí s tím, aby žadateli bylo ve smyslu § 8 odst. 1 zákona o ochraně 

přírody povoleno kácení 78 ks dřevin rostoucích na pozemcích p. č. 4532, 4093, 4094, 4092, 

4551, 4542, 4546, 4242, 4100, 4543, 4535, 4539, 4541 v k. ú. České Heřmanice. 

Dřeviny určené ke kácení VHO1: 

Druh Latinský 

název 
Průměr 

(cm) 
Obvod 
(cm) * KS OZN. 

Parc.č. Poloha stromu 

(solitér/součást porostu) 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 30 94 9 

SO 
101.6 

4532 Solitér 

 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 60 188 3 

SO 
101 

4093, 

4094 
Údolní niva původní - 

Solitér 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 50 157 2 

SO 
101 

4092, 

4094 
Údolní niva původní - 

Solitér 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 70 220 2 

SO 
101 

4092, 

4094 
Údolní niva původní - 

Solitér 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

30 94 5 
SO 

101.4 

4551, 

4093, 

4542, 

  4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Habr 
obecný 

Carpinus 
betulus 30 94 3 

SO 
101.4 

4093 Koryto Sloupnického 

potoka 

Topol 
černý 

Populus 
nigra 110 346 1 

SO 
101.4 

4093 Koryto Sloupnického 

potoka 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

40 125 3 
SO 

101.4 

4551, 

4093, 

4242, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
30 94 6 

SO 
101.5 

 

4242 
Koryto Sloupnického 

potoka 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 30 94 1 

SO 
101.5 

4551, 

4093, 
Koryto Sloupnického 

potoka 



4 
  JES064 

Druh Latinský 

název 
Průměr 

(cm) 
Obvod 
(cm) * KS OZN. 

Parc.č. Poloha stromu 

(solitér/součást porostu) 

4542, 

4546 

Olše 

lepkavá 
Alnus 

glutinosa 

40 125 2 
SO 

101.5 

4551, 

4093, 

4542, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
40 125 3 

SO 
101.5 

4242 

 
Koryto Sloupnického 

potoka 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
50 157 4 

SO 
101.5 

4542 Koryto Sloupnického 

potoka 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

50 157 1 
SO 

101.5 

4551, 

4093, 

4542, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Olše 

lepkavá 
Alnus 

glutinosa 

50 157 1 
SO 

101.5 

4551, 

4093, 

4542, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 

60 188 3 
SO 

101.5 

4551, 

4093, 

4542, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

60 188 1 
SO 

101.5 

4551, 

4093, 

4542, 

4546 

Koryto Sloupnického 

potoka 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
70 220 2 

SO 
101.5 

4542 Koryto Sloupnického 

potoka 

Topol 
černý 

Populus 
nigra 90 283 3 

SO 
101.5 

4542 Koryto Sloupnického 

potoka 



5 
  JES064 

Druh Latinský 

název 
Průměr 

(cm) 
Obvod 
(cm) * KS OZN. 

Parc.č. Poloha stromu 

(solitér/součást porostu) 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
30 94 2 

SO 
101.5 

4542 Koryto Sloupnického 

potoka - revitalizace 

Vrbá 

křehká 
Salix 

fragilis 
50 157 1 

SO 
101.5 

4542 Koryto Sloupnického 

potoka - revitalizace 

Celkem    58    

 

Dřeviny určené ke kácení VHO2: 

Druh Latinský 

název 
Průmě

r (cm) 

Obvo
d 

(cm) 
* 

KS OZN. 

Par
c. č. 

Poloha stromu 

(solitér/součást 

porostu) 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

30 94 2 SO 102 410
0 

Údolní niva původní - 
Solitér 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

50 157 1 SO 102 454
3 

Údolní niva původní - 
Solitér 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

70 220 4 SO 102 453
9 

Údolní niva původní - 
Solitér 

Olše 

lepkavá 
Alnus 

glutinosa 
30 94 1 SO 

102.4 
453

9 
Odběrný objekt 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

60 188 1 SO 
102.4 

453
9 

Odběrný objekt 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

30 94 2 SO 
102.4 

453
9 

Odběrný objekt 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

40 125 2 SO 
102.4 

453
9 

Odběrný objekt 

Celkem    13    

 

 

Dřeviny určené ke kácení VC16a: 

Druh Latinský 

název 
Průmě

r (cm) 

Obvo
d 

(cm) 
* 

KS OZN. 

Parc. 
č. 

Poloha stromu 

(solitér/součást 

porostu) 

Olše 

lepkavá 
Alnus 

glutinosa 
30 74 1 SO 

105 
4542 Opevnění P33 

 



6 
  JES064 

Druh Latinský 

název 
Průmě

r (cm) 

Obvo
d 

(cm) 
* 

KS OZN. 

Parc. 
č. 

Poloha stromu 

(solitér/součást 

porostu) 

Olše 

lepkavá 
Alnus 

glutinosa 
40 125 1 SO 

105 
4542 Opevnění P33 

 

Lípa 

srdčitá 
Tilia 

cordata 
40 125 2 SO 

105 
4535, 

4542 

Opevnění P33 

 

Lípa 

srdčitá 
Tilia 

cordata 
30 74 1 SO 

105 
4532 Opevnění P32 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

60 188 1 SO 
105 

4539 Opevnění P32 

Jasan 
ztepilý 

Fraxinus 
excelsior 

70 220 1 SO 
105 

4541 Opevnění P32 

Celkem    7    

 

Kácení dřevin bude provedeno za těchto podmínek:  

1. kácení dřevin je možné provést pouze v případě realizace výše uvedené stavby 
2. kácení bude provedeno v době vegetačního klidu (v souladu s ustanovením § 5 vyhlášky  

č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších 

předpisů) 
3. u stávajících dřevin v průběhu prací bude dodržena ČSN 83 9061 - Technologie 

vegetačních úprav v krajině – ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních 

pracích; při stavbě budou vedeny záznamy ve stavebním deníku, které doloží rozhodné 

práce v kořenové zóně stromů a dodržování ČSN 83 9061 a Standard péče o přírodu 
a krajinu: SPPK A01 002: 2017 Ochrana dřevin při stavební činnosti. AOPK ČR; 

 

Příslušný orgán požaduje, aby žadateli bylo ve smyslu § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody 
uloženo provedení náhradní výsadby, a to v počtu 45 ks lip srdčitých (Tilia cordata), 45 ks 
hadrů obecných (Carpinus betulus), 63 ks dubů zimních (Quercus petraea), 27 ks javorů mleče 

(Acer platanoides). Navržena náhradní výsadba bude provedena na parcelách p.č. 4092 
a 4095 mimo aktivní zátopovou oblast. Náhradní výsadba bude provedena dle předložené 

projektové dokumentace. Skupinová výsadba dřevin v segmentech bude založena 

ze školkovaných sazenic stromů s kořenovým balem s výškou nadzemní části min. 1,8 m 

(špičáky). Dřeviny budou vysazovány v trojúhelníkovém sponu 5x5 m. Výsadba bude 

prováděna do jamek 70 x 70 cm (0,343 m3). Jamky budou před vlastní výsadbou prolity 100 l 

vody. Do jamky bude zapraveno 50 g tabletového minerálního hnojiva. Z důvodu zadržení 

vody v půdě v případě dlouhého období sucha ve vegetační době bude do jamky ke dřevině 

zapraveno 800 g hydrogelu. Báze stromů bude zabezpečena ochrannými prostředky proti 

mechanickému poškození a poškozováním zvěří. Při případném odumření vysazených 

sazenic, vysadí žadatel náhradou nové sazenice. Žadatel bude informovat písemnou formou 

orgán ochrany přírody o provedeném kácení s uvedením přesného data, a to nejpozději do 14 

dnů od provedeného kácení. 



7 
  JES064 

Investorovi je rovněž uložena následná péče o sazenice, a to po dobu, která je nezbytně nutná 
ke zdárnému ujmutí nových sazenic, nejméně však 5 let a bude spočívat zejména  
v pravidelném zalévání. 
Podmínka náhradní výsadby bude splněna do kolaudace stavby – Společná zařízení České 

Heřmanice (kolaudační rozhodnutí).  

 

Odůvodnění 

Městský úřad Vysoké Mýto jako příslušný správní orgán pro vydání jednotného 

environmentálního stanoviska (dále jen „JES“) obdržel dne 12.03.2025 žádost 

Vodohospodářského atelieru, s.r.o., Růženec 54, 644 00 Brno- Soběšice, který na základě 

udělené plné moci zastupuje stavebníka Česká republika - Státní pozemkový úřad, Husinecká 

1024/11a, 130 00 Praha 3, Pobočka Ústí nad Orlicí, Adresa Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad 

Orlicí o vydání JES pro záměr Společná zařízení České Heřmanice. Žádost úplná byla 

předložena 6.5.2025. 

Záměr obsahuje: Jedná se soubor staveb, konkrétně o novostavbu poldru VHO1, víceúčelové 

nádrže VHO2 a s nimi související polní cesty HC23, VC26, VC16a a dále o protierozní opatření 

PEO1 a PEO2. Součástí VHO1 je revitalizace části Sloupnického potoka v úseku zátopy 

poldru. 
 
Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených 

jinými právními předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto 

jednotné environmentální stanovisko. 

Záměr byl posouzen z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí, tj.  

- zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů  
- zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 

předpisů  
- zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  
- zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů  
- zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů  

Ad I.  

Orgán ochrany přírody a krajiny uděluje souhlas se zásahem do významného krajinného 

prvku, a to vodního toku Sloupnického potoka v rámci akce „Společná zařízení České 

Heřmanice“. 

Předložená akce řeší soubor staveb, konkrétně uvedených výše.  

Dle předložené projektové dokumentace se jedná převážně o návrh nových staveb, stávající 

stavby se na staveništi nenachází. Pouze polní cesta VC16a je v současnosti existující 

nezpevněná polní cesta s nevyhovujícími propustky P32 a P33 na Sloupnickém potoce.  

Na pozemku plochy zátopy poldru VHO1 (4094 a 4095) a pozemku vodního toku (p.č.4542) je 

navržena revitalizace Sloupnického potoka. Účelem je navrácení koryta vodního toku do stavu 

blízkého přírodě. Je navrženo rozvolnění trasy toku do meandrů a vytvoření vodních tůněk 

prostým rozšířením v březích toku. K napájení vodní nádrže je v korytě toku Sloupnického 

potoka navržen odběrný objekt. Voda má být odebírána pomocí vzdouvacího prahu  



8 
  JES064 

s osazeným Thompsonovým přepadem, který zajistí minimální průtok v toku o velikosti průtoku 

Q330 = 20 l/s. Koryto před a za vzdouvacím objektem má být zpevněno dlažbou z lomového 

kamene tl. 0,25m do betonu tl. 0,15m. Opevnění má být stabilizováno zajišťovacími prahy 

z lomového kamene na MC a betonu. 

V rámci výstavby polní cesty má dojít k rekonstrukci stávajícího propustku P33 v km 0,2412. 
Stávající konstrukce bude demontována. Nově navržený propustek má být z rámových 

propustí o rozměrech 2,5x1,5 m v délce 8,0m. Propustek má být na obou stranách ukončen 

betonovými čely z vodostavebního betonu C30/37 XA2 XC4 XF4 tl. 0,5m. Na betonová čela 

má být osazena římsa tl 0,1m šířky 0,7m z vodostavebního betonu C30/37 XA2 XC4 XF4 

a vyztužena. Přesah hrany římsy bude 0,2m. Hrany římsy budou zkoseny a na konci římsy má 

být vytvořen okapový nos. Na římsu bude osazeno mostní zábradlí světlé výšky 1,1m a délky 

2 x 6,0m. Osazení bude provedeno na 4x4 ks kotvy M12 tmelem z rychletuhnoucí, 

dvoukomponentní lepicí hmoty na bázi polymercementu pro těžké kotvení s kotevními šrouby. 

Koryto potoka na vtoku a výtoku z propustku má být zpevněno kamennou dlažbou tl. 250 mm 
osazenou do betonu tl. 200 mm. Opevnění má být v podélném směru ukončeno zajišťovacím 

prahem z kamene tl. 500 mm hloubky 800 mm.  

V rámci výstavby polní cesty má dojít k rekonstrukci stávajícího propustku P32 v km 0,410. 
Stávající konstrukce bude demontována. Nově navržený propustek bude z rámových propustí 

o rozměrech 2,5x1,5m v délce 7,0m. Propustek bude na obou stranách ukončen betonovým 

čely z vodostavebního betonu C30/37 XA2 XC4 XF4 tl. 0,5 m.Na betonová čela bude osazena 

římsa tl 0,1m šířky 0,7m z vodostavebního betonu C30/37 XA2 XC4 XF4 a vyztužena. Přesah 

hrany římsy bude 0,2m. Hrany římsy budou zkoseny a na kci římsy bude vytvořen okapový 

nos. Na římsu bude osazeno mostní zábradlí světlé výšky 1,1m a délky 2 x 6,0m. Osazení 

bude provedeno na 4x4ks kotvy M12 tmelem z rychletuhnoucí, dvoukomponentní lepicí hmoty 

na bázi polymercementu pro těžké kotvení s kotevními šrouby. Koryto potoka na vtoku 

z propustku bude zpevněno kamennou dlažbou tl. 250mm osazenou do betonu tl. 200 mm. 
Koryto potoka na výtoku z propustku bude zpevněno záhozem z lomového kamene Opevnění 

bude v podélném směru ukončeno zajišťovacím prahem z kamene tl. 500 mm hloubky 800 
mm.  

Při vlastní akci nesmí dojít k poškození okolních porostů, aby mohly i nadále plnit svoje funkce 

hydrologické, vodohospodářské (ochrana břehů atd.), biologické, mohou být i nadále zdrojem 

biodiverzity, refugiem pro živočichy apod. Investor v průběhu celé realizace zajistí, že nedojde 

k nedovoleným zásahům do dřevin, které způsobí podstatné nebo trvalé snížení jejich 

ekologických nebo společenských funkcí nebo bezprostředně způsobí jejich odumření, 

v průběhu prací bude dodržována ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině – 
ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních pracích.  Dřeviny v blízkosti stavby 

je nutné zabezpečit proti poškození mechanizací, či zasypání kmenů dle normy ČSN 83 9011 

a SPPK A01002. V další v podmínce orgán ochrany přírody požaduje při provádění prací v 

korytě toku vyloučit pojezd mechanismů v korytě toku.  
Z důvodu ochrany vodního toku bude samotné staveniště situováno, co nejdále od vodního 

toku. Stroje budou zabezpečeny proti úkapům nebezpečných látek, a to jak do půdy, tak 

do vodního toku. Po ukončení stavby budou pozemky v okolí vodní nádrže uvedeny 

do původního stavu (vyrovnání povrchu terénu, odklizení všech odpadů vzniklých v průběhu 

realizace záměru). 

Při dodržení podmínek uvedených výše orgán ochrany přírody předpokládá, že stavbou  
v rámci akce „Společná zařízení České Heřmanice“ nedojde k poškození nebo zničení 

významného krajinného prvku nebo ohrožení ekologicko – stabilizační funkce.      

 



9 
  JES064 

Orgán státní správy lesů uděluje souhlas s umísťováním staveb do tzv. ochranného pásma 

lesa v případech, kdy stavební činností nedojde k ohrožení lesa, a i nadále je zachováno 

plnění všech funkcí lesa. 

Předložený záměr předpokládá umístění těchto objektů do blízkosti lesa: 

SO 103 – polní cesta HC23 – cesta je navržena jako hlavní, jednopruhová, kategorie P 4,5/20. 
V severní části (tj. cca 11 m od okraje lesního pozemku parc. č. 4300 k.ú. České Heřmanice) 

je napojena novým sjezdem na komunikaci III/3179 a dále pokračuje jižně přes hráz nově 

navrhovaného poldru VHO1.  
Lesní pozemek se nachází podél stávající komunikace III/3179, na jejíž protější straně dojde 

k vybudování sjezdu na novou polní cestu. Lesní porost je smíšená mladá tyčkovina. 

S ohledem na tyto skutečnosti by neměl být lesní pozemek stavbou ohrožen na svých 

produkčních ani mimoprodukčních funkcích. 
 
SO 101.3 - odtokové koryto se soutokem. V km 0,040 – soutok bude koryto provedeno v šířce 

35-22 m jako balvanitý skluz z lomového kamene s osazením do štěrkopískového lože. Koryto 

bude mít podélný sklon 5,8 %. Pro stabilizaci koryta jsou navrženy betonové prahy. Odtokové 

koryto bude ukončeno vývarem tvořený opěrnou betonovou zdí o výšce 1 m. Za vývarem je 

navržen stabilizační práh z betonu s délkou 6,2 m, šířkou 0,5 m a min. hloubkou založení 

1,2 m.  
SO 101.4 – výpustní objekt. Skládá se z vlastního výpustného objektu, odpadního potrubí 

a úpravy pod tělesem hráze. Voda z výpustného objektu bude odváděna odpadní štolou, která 

bude zaústěna pod hrází do koryta Sloupenského potoka. Odpadní štola bude pod hrází 

vyústěna do otevřeného koryta délky 3 m s bočními opěrnými zdi z betonu s obkladem 
z lomového kamene na cementovou maltu. Výška zdí je 2300 mm, výška základu zdi je 

1000 mm. Dno koryta toku bude provedeno z lomového kamene. Na toto odpadní koryto 

navazuje koryto potoka opevněné z rovnaniny a dále na něj navazuje vývar odtokového koryta 
z bezpečnostního přelivu. 
SO 101.1 – hráz. Provedena jako hráz zemní homogenní. Maximální výška hráze od spodní 

výpusti je 7,8 m, délka hráze 55 m. Vzdušní líc hráze ve sklonu 1:2,2 bude ohumusován 

a doplněn kokosovou geotextílií. Pod celou plochu hráze bude sejmuta humózní zemina 

v mocnosti 0,3 m a v ose hráze zřízen zámek o hl. do 1,5 m a šířce min. 5 m. Následně dojde 

k násypu homogenní hráze.   
SO 104 – polní cesta VC26. Polní cesta je navržena jako vedlejší, jednopruhová, kategorie 

P 4,0/20. Je napojena na polní cestu HC23, vede pod vzdušním svahem hráze s přístupem 

k toku pod hrází. Povrch je navržen z mechanicky zpevněného kameniva. 
Výše uvedené stavby budou realizovány do bezprostřední blízkosti lesního pozemku parc. č. 

4097 a 4106 k.ú. České Heřmanice. Na části lesního porostu je bezlesí, na části listnatá 

kmenovina. S ohledem na rozsáhlé zemní a stavební práce je udělený souhlas se stavbou 
ve vzdálenosti do 30 m od okraje lesa podmíněn stanovenými podmínkami za účelem ochrany 

lesa. 
 
SO 105 – polní cesta VC16a. Jde o zpevnění stávající polní cesty. Je navržena jako hlavní, 

jednopruhová, kategorie P 4,0/20. V části, kde stavba zasahuje do blízkosti lesa, bude povrch 

z mechanicky zpevněného kameniva, v km 0,395 je navržena výhybna a dojde k rekonstrukci 
stávajícího propustku v km 0,410.  
SO 102.4 – odběrný objekt. Voda bude odebírána ze Sloupenského potoka pomocí 

vzdouvacího prahu s Thompsonovým přepadem. Koryto před a za vzdouvacím objektem bude 

zpevněno dlažbou z lomového kamene do betonu. Do nádrže bude voda přiváděna 

železobetonovým potrubím DN 300. 



10 
  JES064 

Od lesního pozemku parc. č. 4369 k.ú. České Heřmanice bude odběrný objekt vzdálen cca 

7 m. Polní cesta vede podél lesních pozemků parc. č. 4369, 4371, 4373 a 4374 k.ú. České 

Heřmanice ve vzdálenosti 18-25 m. Zde by neměly být lesní pozemky stavbou nijak dotčeny, 
neboť budou od stavební činnosti na polní cestě dostatečně vzdáleny, navíc odděleny loukou 

a vodním tokem. Rekonstrukce polní cesty společně s propustkem bude probíhat 

v bezprostředním sousedství lesních pozemků parc. č. 4124 a 4132 k.ú. České Heřmanice.  

Udělený souhlas se stavbou ve vzdálenosti do 30 m od okraje lesa je proto podmíněn 

stanovenými podmínkami za účelem ochrany lesa. 
  
Realizace výstavby „Společných zařízení“ může probíhat pouze při splnění povinností 

uvedených v § 13 odst. 3 lesního zákona. V průběhu stavební činnosti se stavebník musí 

vyvarovat veškerých negativních vlivů na PUPFL. Do přilehlých lesních porostů nebude 

jakkoliv zasahováno (tj. pohyb mechanizace, odkládání materiálu, stavebního odpadu, kácení, 

zasypávání kmenů stromů, …). V případě vzniklých škod provede stavebník nezbytná opatření 

k jejich odstranění. Po dokončení stavby bude okolí stavby uvedeno do řádného stavu – 
úklidem, urovnáním terénu, odstraněním erozních rýh způsobených stavební technikou, 

případně dalšími vyžadujícími opatřeními. 

 

Vodoprávní úřad podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 odst. 1 vodního zákona 
uděluje souhlasné závazné stanovisko podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. a) a c) vodního 
zákona k záměru stavby „Společná zařízení České Heřmanice“ na pozemcích parc. č. 4092, 
4093, 4546, 4542, 4094, 4095, 4098, 4532, 4551, 4543, 4100, 4542, 4094, 4370, 4372, 4539, 
4535, 4532, 4536, 4093, 4555, 4553, 4561, 4535, 4539, 4542, 4541, 4116, 4095, 4104, 4101, 
4108, 4163, 4092, 4095, 10002, 238, 450, 133, 10001 v k.ú. České Heřmanice, obec České 
Heřmanice, okres Ústí nad Orlicí, kraj Pardubický (vodní tok Sloupnický potok - IDVT 
10100572, ID hydrologického pořadí 1-03-02-0410-0-00-00; ID a název útvaru povrchových 
vod – HSL_0920 - Loučná od toku Desná po ústí do Labe; ID a název hydrogeologického 
rajonu – 4270 – Vysokomýtská synklinála). 
Stanovisko správce povodí – tj. Povodí Labe, státní podnik (vedené pod č.j.: PLa/2025/015195 
ze dne 06.05.2025) podmínky převzaty v tomto stanovisku.  
 
Poldr VHO1 - hráz poldru VHO1 bude provedena jako zemní homogenní. Maximální výška 
hráze od spodní výpusti je 7,8 m. Šířka v koruně bude 5,0 m, nadmořská výška koruny hráze 
je navržena 322,80 m n.m. Celková délka hráze bude 594,0 m. 

V tělese hráze bude vybudován čelní bezpečnostní přeliv, který umožní bezpečné převedení 
průtoků do velikosti Q100 = 21,1 m3.s-1 a Q1000 = 41,7 m3.s-1. Přeliv je umístěn v pravé části 
hráze. 

Odpadní koryto pod tělesem přelivu bude provedeno v šířce minimálně ve dně 35,0-22,0 m, 
s hloubkou 1,0 – 1,3 m a sklonem svahů 1:2.  
Výpustný objekt bude umístěn v nejnižším místě budoucí zátopy. Výpustný objekt bude 
zajišťovat převádění běžných průtoků a převádění neškodného odtoku (až do dosažení 
hladiny vody po úroveň bezpečnostního přelivu) odpadní štolou do koryta toku pod retenční 
nádrží. Zároveň bude sloužit pro nadržení vody v zátopě na úroveň hladiny stálého nadržení, 
regulaci hladiny (do výše hladiny stálého nadržení) a případné vypuštění nádrže. Měření 
zůstatkového průtoku je umožněno na měrném objektu (Thomsonův přeliv) umístěném 
v prahu za opevnění koryta pod vývarem pod hrází. Výpustný objekt se skládá z vlastního 
výpustného objektu, odpadní štoly a výustním objektem do koryta toku pod tělesem hráze.  
 
Kóta koruny hráze       322,80 m n.m.  
Hladina stálého nadržení HSN   316,50 m n.m.  



11 
  JES064 

Objem při hladině HSN     9 737 m3 

Plocha hladiny při HSN     9 104 m2 

Kóta dna výpusti        314,25 m n.m.  
Délka hráze         297 m  
Šířka v koruně        5,0 m  
Kóta hladiny H1000       322,28 m n.m.  
Kóta hladiny H100       322,00 m n.m.  
Plocha při H100        129 461 m2  
Objem při H100        377 300 m3 

 
Víceúčelová nádrž VHO2 
Vodní nádrž bude ohrázována po celém obvodu nádrže. Hráz víceúčelové nádrže bude 
provedena jako zemní homogenní. Maximální výška hráze od spodní výpusti je 3,34 m. Šířka 
v koruně bude 3,0 m, nadmořská výška koruny hráze je navržena 322,30 m n.m. Celková 
délka hráze bude 291,0 m. 

Na pozemku plochy zátopy poldru VHO1 (4094 a 4095) a pozemku vodního toku (p.č. 4542) 
je navržena revitalizace Sloupnického potoka. Účelem je navrácení koryta vodního toku do 
stavu blízkého přírodě. Je navrženo rozvolnění trasy toku do meandrů a vytvoření vodních 
tůněk prostým rozšířením v březích toku. 

K napájení vodní nádrže je v korytě toku Sloupnického potoka navržen odběrný objekt. Voda 
bude odebírána pomocí vzdouvacího prahu s osazeným Thompsonovým přepadem, který 
zajistí minimální průtok v toku o velikosti průtoku Q330 = 20 l/s.  

Výpustný objekt - jedná se o monolitickou betonovou konstrukci obdélníkového půdorysu 
z vyztuženého vodostavebního betonu. 
 
Kóta koruny hráze      322,30 m n.m.  
Hladina stálého nadržení HSN  320,30 m n.m.  
Objem při hladině HSN    3 244 m3 

Plocha hladiny při HSN    3 178 m2  
Kóta dna výpusti       318,96 m n.m.  
Délka hráze        291 m  
Šířka v koruně       3,0 m  
Plocha při maximální hladině  4 853 m2 

Objem při maximální hladině  10 963 m3 

 
SO 103 Polní cesta HC23 - jedná nově navrženou polní cestu. Cesta je navržena jako hlavní, 
jednopruhová, kategorie P 4,5/20. 

Nově navrhovaná polní cesta HC23 (SO 103) je napojena severní částí novým sjezdem 
na komunikaci III/3179 dále prochází přes hráz nově navrhovaného poldru VHO1 jižně a končí 
nově budovaným sjezdem silnici II/317. Slouží k obsluze pozemků v místě obhospodařované 
oblasti a k propojení území. 
 
SO 104 Polní cesta VC26U - jedná se o návrh polní cesty v nové trase. Cesta je navržena 
jako vedlejší, jednopruhová, kategorie P 4,0/20. Je napojena na polní cestu HC4-R, vede 
západním směrem v trase stávající polní cesty. 

 
SO 105 Polní cesta VC16a - jedná se částečně o zpevnění stávající polní cesty. Cesta je 
navržena jako hlavní, jednopruhová, kategorie P 4,0/20. Polní cesta VC16a (SO 105) je 
navržena na stávající nezpevněné polní cestě, která je severní částí napojena na silnici 
III/3179. 
 



12 
  JES064 

SO 106 Protierozní opatření PEO 1, PEO2 
PEO1 je protierozní organizační opatření spočívající v zatravnění erozně ohrožených 
pozemků, které se nacházejí v údolnici na p.č.4104. Celková plocha zatravnění je 18 328 m2.  
PEO2 je protierozní organizační opatření spočívající v zatravnění erozně ohrožených 
pozemků, které se nacházejí v údolnici na p.č.4104, 4101, 4108, 4116 a 4163. Celková plocha 
zatravnění je 38 480 m2. 
 
SO 107 Náhradní výsadba - Vzhledem k rozsahu kácení na pozemcích pro vodní nádrže byla 
navržena náhradní výsadba na parcelách č.4092 a 4095 mimo aktivní zátopovou oblast. 
 

Po prostudování předložených podkladů došel Městský úřad Vysoké Mýto k závěru, 
že by nemělo dojít realizací stavby „Společná zařízení České Heřmanice“ k zásadnímu 
negativnímu ovlivnění zájmů chráněných vodním zákonem v dotčené oblasti. 
V souladu s Metodickým pokynem sekce vodního hospodářství Ministerstva zemědělství 
(č.j. 20380/2016-MZE-15120 ze dne 11.04.2016) lze na základě předložených podkladů 
konstatovat, že z hlediska zájmů daných platným Národním plánem povodí Labe a plánem 
dílčího povodí Horního a středního Labe (ustanovení § 24 až 26 vodního zákona) je uvedený 
záměr možný, protože lze předpokládat, realizací záměru nedojde ke zhoršení stavu 
dotčeného vodního útvaru a záměr nebude mít za následek nedosažení dobrého 
stavu/potenciálu vod. 
 
Ad II. 

Žádost o povolení kácení dřevin byla orgánu ochrany přírody podána k projektu „Společná 

zařízení České Heřmanice“ zpracovaném společností Vodohospodářský ateliér, s.r.o., 

Růženec 54, 644 00 Brno - Soběšice. Projekt řeší soubor staveb. Dle projektové dokumentace 

(dále jenom PD) se jedná převážně o návrh nových staveb, stávající stavby se na staveništi 

nenachází. Pouze polní cesta VC16a je v současnosti existující nezpevněná polní cesta 

s nevyhovujícími propustky P32 a P33 na Sloupnickém potoce. V rámci akce má být 

provedena stavba poldru VHO1, který má za účel protipovodňovou ochranu městyse České 

Heřmanice a trvalou zvodní má přispět k rozvoji biodiverzity. Dalším stavebním objektem je 

VHO2, jedná se o malou vodní nádrž, jejímž účelem je dle PD přispět ke zlepšení podmínek 

biodiverzity a vytvoření vodní plochy přírodě blízkým způsobem. Na ploše zátopy bude 

provedena revitalizace stávajícího koryta Sloupnického potoka. Oboustranné rozšíření 
stávajícího koryta podpoří vytvoření bezodtokých zón (břehových tůněk). 

V rámci záměru Společná zařízení v k.ú. České Heřmanice dojde dle PD ke kácení v nezbytně 

nutném rozsahu. Primární kácení je situováno v oblasti umístění nově navržených zemních 

hrází (VHO1 a víceúčelové nádrže VHO2). Dále pak má dojít ke kácení stromů na březích 

Sloupnického potoka v rámci nutnosti odtěžování zátopy (zemníku) pro výše zmíněné hráze. 

Zbylé stromy se nacházejí v místech objektů nově navržených nádrží a nevyhovujících 

propustků rekonstruovaných v rámci výstavby polní cesty VC16a. 

 
U stromů, které zůstanou v lokalitě ponechány byla specifikována jejich ochrana při stavebních 

pracích. 

Podmínka č. 1 a 2 navazuje na důvod kácení stromů, kterým je kolize se stavbou a byla 
podmíněna právě realizací stavby, a to v době vegetačního klidu.  Vegetačním klidem 

rozumíme období, ve kterém se růst a jiné životní funkce v přírodě zpomalují, až zastavují.  

Stromy se v takovém období nacházejí v relativním vegetačním útlumu a nejsou tedy aktivní 



13 
  JES064 

při tvorbě nových vodivých pletiv. Z hlediska dalších zájmů v ochraně přírody se v této době 

kácením stromů nenaruší život ptactva, respektive jeho hnízdění. 

Podmínka č. 3 se vztahuje k zvýšenému riziku poškození kořenového systému stromů, 

ke kterému může dojít při realizaci, a to v důsledku mechanického poškození (stavební  
a výkopové práce v okolí stromů, změna nivelety terénu – překrytí kořenové zóny apod.), 

či zhutnění kořenového prostoru v důsledku skladování stavebního materiálu či přejezdů těžší 

mechanizace. V důsledku tohoto může být přímo ohrožena perspektiva a zdravotní stav 

předmětných stromů. Poškození kořenového systému stromů může vést ve střednědobém 
horizontu k úhynu stromů či ohrožení provozní bezpečnosti v jejich okolí (mechanické 
selhání stromů). 
Aby bylo v co největší míře zabráněno poškození stromů, je stanovena podmínka dodržovat 

ČSN a standard AOPK: 
Podmínky ochrany stromů při stavebních pracích definuje norma ČSN 83 90 61 
(Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch  
při stavebních pracích). 
Podmínky ochrany dřevin při stavebních pracích a realizace konkrétních opatření specifikuje 

také Standard péče o přírodu a krajinu: SPPK A01 002: 2017 Ochrana dřevin při stavební 
činnosti. AOPK ČR 24 s. který je volně ke stažení na stránkách AOPK: 
https://standardy.nature.cz/res/archive/414/068332.pdf?seek=1552472339 

 
Investor poučí zhotovitele o nutnosti dodržovat uvedené dokumenty, a to nejlépe zápisem 

do stavebního deníku. Dodržování výše uvedených dokumentů musí být v průběhu 

realizace stavby kontrolováno. 

V rámci záměru je navržena náhradní výsadba, jenž je situována mimo zátopovou zónu VHO1 

při průchodu původně Q100. Náhradní výsadba byla konzultována se správcem toku Povodí 

Labe, s.p. Náhradní výsadba je uložena v počtu 45 ks lip srdčitých (Tilia cordata), 45 ks hadrů 

obecných (Carpinus betulus), 63 ks dubů zimních (Quercus petraea), 27 ks javorů mleče (Acer 
platanoides). Navržena náhradní výsadba bude provedena na parcelách č.4092 a 4095 mimo 

aktivní zátopovou oblast a bude provedena do ukončení záměru. 

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních 

úkonů: 

- zásah do významného krajinného prvku (§ 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody)  
- povolení ke kácení dřevin (§ 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody)  

 
- souhlas s dotčením pozemků ve vzdálenosti do 30 m od okraje lesa (§ 14 odst. 2 

lesního zákona)  
 

- Souhlas ke stavbám a činnostem, k nimž není třeba povolení podle vodního zákona 
(§ 17 odst. 1 vodního zákona)  

 
 

Předmětný záměr je z hlediska vlivů na dotčené složky životního prostředí přípustný. Příslušný 

orgán dospěl k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným na úseku ochrany 

životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat, a tedy 
vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko.  

https://standardy.nature.cz/res/archive/414/068332.pdf?seek=1552472339


14 
  JES064 

 

Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

Upozornění 

Zemina, která nebude využita v rámci stavby a bude evidována jako odpad, musí být 
odevzdána do zařízení pro nakládání s odpady v souladu se zákonem o odpadech. 
Dle § 2 odst. 1 písm. e) a g) zákona o odpadech se tento zákon nevztahuje na nakládání 

s nekontaminovanou zeminou a jiným přírodním materiálem vytěženým během stavební 

činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu pro účely 
stavby na místě, na kterém byl vytěžen a na půdu in situ, včetně nevytěžené 

kontaminované zeminy a staveb spojených se zemí pevným základem. 

V případě, že je zamýšleno vytěženou zeminu přemístit a využít jako vedlejší produkt na jiných 
pozemcích, musí tato zemina navíc splňovat náležitosti vyhlášky č. 273/2021Sb., musí 
splňovat požadavky stanovené v příloze č. 5, tab. 5.1 (nejvyšší přípustné koncentrace 
škodlivin v sušině odpadů), tab. č. 5.2 (nejvyšší přípustné koncentrace škodlivin ve výluhu 
odpadů) a tab. č. 5.3 (limitní hodnoty ekotoxikologických testů).  
 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze 
se proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí 

vydávaného v následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout 

v rámci odvolání proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem 

dle ustanovení § 149 odst. 7 správního řádu. 

 

 

 

 
Ing. Veronika Richtrová 
vedoucí odboru životního prostředí 
 

 

 

 

 

Obdrží: 
Vodohospodářský atelier, s.r.o., Růženec 54, 644 00 Brno- Soběšice 
 
Na vědomí: 

Obec České Heřmanice 


